
ことばの教室  

 

桜若葉がみずみずしい季節となりました。新一年生保護者説明会では、多くのご参加をいただき

ありがとうございました。保護者の方には重ねてのお願いとなりますが、指導時や宿題など、活動

にご参加いただく場面があります。ご理解、ご協力をお願いします。 

新年度が始まり、間もなく一ヶ月が過ぎようとしています。新しい環境で「ワクワク」「ドキド

キ」をたくさん経験した分、疲れが出ているお子さんも見られます。ご家庭ではゆったり過ごし、

心と体の休息を大切にして元気に通級してほしいと思います。 

通級児童全員が力を伸ばすことができるよう、教室の職員一同力を合わせて指導してまいります。

何か分からないことがありましたら、いつでもご相談ください。 

 

５月の研修予定等 

多摩南ブロック研究会 １３日（火） 

専門研究会      ２０日（火） 

在籍学級訪問      ７日（水）～３０日（金）  

＊在籍学級との調整により、年間行事予定よりも一日早まっています。 

在籍学級訪問について 

５月７日（水）～５月３０日（金）の期間に、在籍学級訪問を行います。担

当者がお子さんの在籍学級に伺い、授業を参観します。学級やことばの教室での様子について、担任の

先生と情報交換を行い、児童の個別指導計画に生かしていきます。 

この期間は、指導中止となる場合があります。訪問の日程が決まり次第、各担当者より保護者の皆様

にお知らせします。 

 

個別指導計画作成にあたって 

前期の個別指導計画作成にあたり、保護者の方と在籍学級担任の先生から指導に関するご希望

を伺い、個別指導計画に反映したいと考えています。 

 ＜作成手順＞ 

① 保護者が指導に関する希望用紙に記入→②ことばの教室担当教員に提出→③返却後、保護 

者が担任の先生に用紙を渡す→④担任の先生が指導に関する希望を記入、保護者に返却→⑥こと

ばの教室担当教員に提出→⑦指導時に児童の願いを記入→完成✨ 

保護者の方と教員が記入内容を共有していきます。お手数ですが、どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

お問い合わせ・ご連絡は TEL/FAX 042 644 9595(ことばの教室直通) 

令和７年 ５月号 

八王子市立第四小学校 ことばの教室 

 

 

午後の指導はありません。 

 


